catholica condemnat auctoritas. Eos delinquentibus favere interpretamur, qui cum possint, manifesto facinori desinunt obviare¹⁴⁹.

Mi pare difficile, sulla base del riscontro testuale, negare che in questo caso il rinvio a *sas leges* sottenda un richiamo del diritto canonico; per quanto bisognerebbe riflettere più attentamente sui dubbi manifestati dallo stesso Marongiu nel formulare la sua tesi circa la provenienza canonistica della citazione: «si tenga presente – aveva scritto lo studioso – che, per quel che ne sappiamo, non vi è alcun precedente di norme statutarie le quali diano al diritto canonico l'autorità di fonte superiore di diritto: ossia di fonte per eccellenza, a preferenza del diritto romano»¹⁵⁰.

Si tratterebbe, quindi, di intendere l'espressione «*nara(n)t sas leges*» del capitolo 3 della *Carta de Logu* riferita (oltre che al diritto romano) anche al diritto canonico: l'uso del plurale sembra suggerire, infatti, una simile interpretazione, già fatta propria peraltro dai giuristi del XVI secolo¹⁵¹.

Può costituire un ulteriore e decisivo argomento, a favore della tesi qui sostenuta, la constatazione che nelle c. d. *Questioni giuridiche esplicative alla Carta de Logu*, l'espressione «*narat sa lege*» appare sempre riferita, senza alcuna possibilità di dubbio, al diritto romano; del resto, anche il Marongiu rilevava come «circostanza singolarissima» il fatto che nel caso del citato capitolo 3 della *Carta de Logu* la parola *sa lege* non si riferisse «alla legge per eccellenza, che doveva esserg il diritto romano»¹⁵².

10. *Conscil et ministri*. A proposito di D. 48, 9, 6 e C. I. 1, 3, 53 (54), 5

Basterà citare soltanto alcuni casi attinenti alla regolamentazione romana del concorso di più persone al reato, per rendersi conto del fatto che lo stesso principio¹⁵³ risulta attestato inequivocabilmente sia nelle opere dei giuristi, sia nelle costituzioni imperiali ordinate nel *Codex Iustinianus*.

Il primo caso è costituito da un breve frammento tratto dal libro VIII *de officio proconsulis* di Ulpiano¹⁵⁴, che ora leggiamo nel titolo *de lege Pompeia de parricidis* del XLVIII libro dei *Digesta Iustiniani*.

¹⁴⁹ Cfr. anche *Decretum Gratiani*, I, Dist. LXXXVI, c. III: *Facientis culpam proculdubio habet, qui, quod potest corrigere, negligit emendare. Scriptum quippe est: Non solum, qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus: participes iudicantur. Et libat Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa. Et negligere, cum possis deturbare perversos; nihil aliud est, quam fovere*. II, C. II, q. I, c. X: *Notum sit tuae fraternae charitati, iste presbyter pauper, nomine Christophorus de sua angustia ad nostram clementiam lacrymabiliter sit conquestus: dicens se falsis criminibus impetitum, et ab ecclesia sua non convinctum, neq; confessum, irrationabiliter fuisse electum. Nam, ut ipse refert, tua diligentia per tres vices inquisitione facta, nulla se neque de fornicationis crimine, neq; de homicidij consensione (de quibus impetebatur) reperiri potuit culpa: nisi quia suae paupertatis causa, quae petebantur, aut consentire noluit, aut implere non potuit. Quae suus tamen aemulus ultroneus egit, qui iniuste illius ecclesiam praeripuit. Idcirco magnopere monemus reverentiam tuam, ut etiam quae, te forte ignorante, ghezziaca cupiditate peracta esse videntur, tuae fraternitatis censura celeri emendatione corrigantur; scilicet restituendo ecclesiae proprie iam dictum sacerdotem, atque ei reddendo tua pietate pristinum, quem perdidit, honorem; et nullatenus canonica instituta alicuius temeritate contemni permittas: quia facientem et consentientem par poena constringit*.